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Abstract 
 

This study dealt with availability and use of Educational 
Technologies by the teaching staff in Al-Aqsa University. For this 
purpose a list of Educational technologies needed for academic 
teaching was prepared as well as a questionnaire applied on a sample 
of (90) teachers in Al-Aqsa University. The study revealed that most 
of the Educational technologies are not available or available at a 
lower degree in the University, and the samples have rare knowledge 
of how to use updated Educational technologies. There was a 
correlation between the availability of the Educational technologies 
and knowing their use. 
 

  ملخص ال
 أعـضاء هيئـة     مـن تقنيات التعلـيم    واستخدام  تناولت هذه الدراسة واقع توافر      

  .جامعة الأقصىفي التدريس 

قائمة بتقنيات التعليم اللازمة للتعليم الجامعي على شـكل اسـتبانة           لذلك  عد  أوقد  

  .جامعة الأقصىفي ا محاضر) 90(قت على عينة مكونة من بطُ

الجامعة أو  في  القائمة غير متوفرة    في   التعليم الواردة    وقد تبين أن غالبية تقنيات    

سـتخدام مـستحدثات تقنيـات    بالديهم معرفة نادرة وأن أفراد العينة . متوفرة بدرجة قليلة 

  .، كذلك وجود ارتباط بين توافر تقنيات التعليم ومعرفة استخدامها التعليم

                                                           
  .طين فلس- غزة–جامعة الأقصى  -كلية التربية  - المناهج وطرق التدريس قسم  *
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  :مقدمة

  راده ومؤسساته المختلفة، وتأخذ بيـده       في تطوير المجتمع بأف    هاماا  تلعب الجامعات دور

في مسيرة الحياة حتى يستطع مواجهة تحديات العصر وملاحقة ركـب التطـور الـسريع فـي                 

ورغم ما تواجهه العديد من المجتمعات من تحديات اقتصادية واجتماعية لهـا            . المجالات المختلفة 

 بمواجهة الناتج من تزايد الإقبـال       فالجامعة مطالبة "تأثيرها المباشر على تمويل التعليم الجامعي،       

على التعليم الجامعي من المجتمع، كما تواجه التحدي بإعداد نوعية جديدة من الخريجين للمجتمع              

وهو ما ينتظر أن يكون دافعـا لعمليـة التنميـة            )1: 1995: فارعة محمد، والجزار  " (المعاصر

دة المنـتج مـن التعلـيم الجـامعي         ومن هنا فإن جو   . الاقتصادية والاجتماعية في كل القطاعات    

تتوقف على نوعية التفاعلات التي تنتج عن توافر عضو هيئة التدريس وإمكانات علمية             ) الخريج(

  .وتكنولوجية كافية وجيدة

وفي ظل طبيعة العصر الذي نعيش فيه، والذي سمي بعصر ثورة الاتـصالات، ومـا               

أصـبح  "ال مـستحدثات تقنيـات التعلـيم،    ارتبط بذلك من تقدم لم تعرفه البشرية من قبل في مج       

    بالغ الأهمية من أجل تحسين استراتيجيات التعليم خـصوصا          ااستخدام وسائل وتقنيات التعليم أمر 

في ظل ازدحام المناهج التعليمية بالموضوعات المتعددة التي تميزت بها نظـم المعرفـة والتـي                

  )127 – 108: 1993:  المشيقح " (تفرضها ظروف الحياة الحديثة

 العديد من دول العالم فـي الآونـة الأخيـرة بتطـوير             تعلى ما تقدم فقد اهتم     استنادا

الاستراتيجيات التعليمية في جامعاتها، وذلك من خلال تطوير أداء كل من أعضاء هيئة التـدريس       

والطلاب في التعامل مع تكنولوجيا المعلومات والاتصال سواء في المواقف التدريسية أو أساليب             

  التقويم أو مجالات البحث العلمي

 العديد من الجامعات الدولية والعربية والمحلية على إنشاء مراكـز           توتحقيقا لذلك أقدم  

 ـكليات وأعضاء هيئـة التـدريس والطل      لتقنيات التعليم بهدف خدمة جميع الدوائر والأقسام وال         ةب

  .الجامعة بشكل عامفي والعاملين 

قـسم التربيـة    "معة الأقصى قسما أكاديميا أطلق عليه       وأسوة بباقي الجامعات أنشأت جا    

وهو عبارة عن عدة تخصصات مدمجة ما بين التربية التكنولوجية          " التكنولوجية وتكنولوجيا التعليم  

وتكنولوجيا التعليم والوسائط التعليمية، ويهدف هذا القسم إلى إعداد الكـادر الأكـاديمي النـوعي               

 مستقبلا، وتوفير التقنيات  ةبلمية والعملية اللازمة للطل   تجاهات الع المزود بالمعارف والمهارات والا   
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التعليمية اللازمة لكل قسم من أقسام الجامعة وعقد دورات تدريبية لأعضاء هيئة التدريس علـى               

  .)327 : 2002: دليل جامعة الأقصى. (لة في العملية التعليميةاعتوظيف تقنيات التعليم بصورة ف

  :مشكلة البحث
م من أهمية استخدام تقنيات التعليم في العملية التعليمية في تحسين استراتيجيات التعليم             بالرغ

        ـ   في   اوأساليب التقويم إلا أنه ومن خلال عمل الباحث محاضر  ا لمـساق   جامعة الأقصى ومدرس

  :تقنيات التعليم فقد اتضح له جملة من الملامح يجملها فيما يلي

يئة التدريس أن التعلـيم الجـامعي قوامـه المحاضـرات           اعتقاد عدد غير قليل من أعضاء ه       -

  .النظرية والكتاب الجامعي وعدم الاهتمام بالمصادر التعليمية الأخرى

اسـتخدام مـستحدثات    عدم قيام الجامعة بعقد أي دورة تدريبية للعاملين فيها أو الطلاب على              -

 .تقنيات التعليم

بها في المساقات التعليمية بشكل عام ومـساق        عدم توفير الجامعة تقنيات التعليم المناسبة لطلا       -

 .تقنيات التعليم بشكل خاص لإكسابهم مهارات استخدامها

على الرغم من أن دراسات وبحوث عالمية وإقليمية ليست بالقليلة تناولـت موضـوع واقـع                 -

 لم تجر على المـستوى المحلـي        – على حد علم الباحث      –تقنيات التعليم بالجامعات إلا أنه      

 . تناولت هذا الموضوع بالبحث والتقصيدراسة

في ضوء ما تقدم شعر الباحث بأهمية التعرف على واقع توافر واسـتخدام تقنيـات التعلـيم                 

 .جامعة الأقصىفي لأعضاء هيئة التدريس 
  :لذا تحددت مشكلة البحث في الإجابة عن السؤال الرئيس التالي 

  جامعة الأقصى؟ في هيئة التدريس عضاء لأتقنيات التعليم واستخدام ما واقع توافر 

  :أسئلة البحث
  :يتطلب الإجابة عن السؤال الرئيس، الإجابة عن الأسئلة الفرعية التالية

 .ما تقنيات التعليم اللازمة للاستخدام في التعليم الجامعي؟ -1

ما مدى توافر تقنيات التعليم في كليات جامعة الأقصى مـن وجهـة نظـر أعـضاء هيئـة                    -2

  .التدريس؟

 .استخدام تقنيات التعليم المختلفة؟في جامعة الأقصى في دى معرفة أعضاء هيئة التدريس ما م -3

جامعة الأقـصى   في  إلى أي مدى توجد فروق ذات دلالة إحصائية بين أعضاء هيئة التدريس              -4

 :زي لمتغيراتعستخدام تقنيات التعليم تُفي افي مستوى معرفتهم 
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 التربيـة   - العلـوم التطبيقيـة    – العلوم الإنسانية    –وية  العلوم الترب (الكلية التي يعملون فيها      -

  .؟)النوعية

 .؟)ة دكتورا–ماجستير ( هل الأكاديمي المؤ -

 10 أقل من    – سنوات   5 – سنوات   5 أقل من    – 0(عدد سنوات الخبرة في التعليم الجامعي        -

 .؟) سنوات فما فوق10 –سنوات 

  .ى الفعلي لتقنيات التعليم؟جامعة الأقصفي ما مدى استخدام أعضاء هيئة التدريس  -5

جامعة الأقـصى   في  إلى أي مدى توجد فروق ذات دلالة إحصائية بين أعضاء هيئة التدريس              -6

 .؟ لمتغيراتزيعتُفي استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم 

 التربيـة   - العلـوم التطبيقيـة    – العلوم الإنسانية    –العلوم التربوية   ( الكلية التي يعملون فيها      -

  .؟)النوعية

 .؟)ة دكتورا–ماجستير ( ل الأكاديمي المؤه -

 10 أقل مـن     – سنوات   5 – سنوات   5 أقل من    – 0(عدد سنوات الخبرة في التعليم الجامعي        -

 .؟) سنوات فما فوق10 –سنوات 

فـي  جامعة الأقصى على درجة معرفة أعضاء هيئة التدريس         في  ما أثر توافر تقنيات التعليم       -7

  . ودرجة استخدامهم الفعلي لها؟ستخدامها،في اجامعة الأقصى 

  :أهداف البحث
  :تتضح أهداف البحث فيما يلي

التعرف على مدى توافر تقنيات التعليم في جامعة الأقصى من وجهة نظـر أعـضاء هيئـة                  -1

  .التدريس

سـتخدام تقنيـات    في ا جامعة الأقصى   في  التعرف على مستوى معرفة أعضاء هيئة التدريس         -2

الكلية والمؤهل الأكاديمي، وعدد سنوات الخبـرة فـي التعلـيم           التعليم، وأثر كل من متغير      

 .الجامعي على هذه المعرفة

جامعة الأقـصى لتقنيـات     في  التعرف على مستوى الاستخدام الفعلي لأعضاء هيئة التدريس          -3

التعليم، وتأثير متغيرات الكلية، والمؤهل الأكاديمي، وعدد سـنوات الخبـرة فـي التعلـيم               

 .ستخدامالجامعي على هذا الا

  :أهمية البحث
  :تتضح أهمية هذا البحث فيما يلي
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الاهتمام بمكون أساسي من مكونات منظومة المنهج الجامعي أثناء تطبيقه وتنفيذه وهو تقنيات              -1

  .التعليم، وبحث ممارسات المحاضر في ذلك

 ـفـي  إعطاء صورة واضحة لواقع توافر واستخدام تقنيات التعليم في الكليات المختلفة   -2 ة جامع

 .الأقصى

جامعة الأقصى، أو فـي الجامعـات       في  توجيه اهتمام المسئولين عن تطوير التعليم الجامعي         -3

 .المحلية الأخرى إلى أهمية التوظيف الفعال لتقنيات التعليم في التعليم الجامعي

 .الاستفادة مما يكشف عنه البحث من نتائج في إجراء بحوث مماثلة في مجالات أخرى -4

  :حدود البحث
  :حدد نتائج هذا البحث بالحدود التاليةتت  

عينة من أعضاء هيئة التدريس من حملة الماجستير والدكتوراه بجامعة الأقصى بفرعيها فـي               -1

  .يونس محافظتي غزة وخان

لا تشمل تقنيات التعليم الواردة في البحث الأجهزة العلمية والمختبرات العلميـة ومختبـرات               -2

 .البحوث

 .2003 – 2002ي في الفصل الثاني للعام الجامعي يعكس البحث الحالة كما ه -3

 .نتائج هذا البحث محددة بظروف إجرائها والعينة التي طبقت عليها -4

  :أدوات البحث
  :استخدم الباحث الأدوات التالية  

  .قائمة بأهم تقنيات التعليم في مجال التدريس الجامعي من إعداد الباحث -1

ات التعليم في الكلية، ودرجـة معرفـة المحاضـر          مدى توافر تقني  إلى  لتعرف  ااستبانة بهدف    -2

 .مها، ودرجة استخدامها الفعلي من إعداد الباحثااستخدفي الجامعي 

  :مصطلحات البحث
المواد والأجهزة والمواقف التعليمية التي يستخدمها عضو هيئة التـدريس فـي             :تقنيات التعليم 

و تغيير مفهوم غامض أو شرح أحد       مجال الاتصال التعليمي بطريقة ونظام خاص لتوضيح فكرة أ        

  )41: 1988: الطوبجي". (تحقيق المتعلم لأهداف سلوكية محددة النظر عن الموضوعات بغض

تنظيم متكامل يضم الأدوات والأجهـزة والمـواد        "ويرى الباحث أن تقنيات التعليم هي       

يمي بهدف تحسين   والمواقف التعليمية التي يستخدمها عضو هيئة التدريس في إطار الاتصال التعل          

  ".عملية التعليم والتعلم
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  :خطة البحث
 :يمر البحث بالإجراءات التالية

  .الإطلاع على الأدبيات والبحوث السابقة في مجال توافر واستخدام تقنيات التعليم  -1

 :إعداد أداتي البحث والتأكد من صدقهما وحساب ثباتهما وتشمل على -2

 .عليم الجامعي قائمة بتقنيات التعليم في مجال الت-   

 . استبانة لقياس مدى توافر واستخدام المحاضر الجامعي لتقنيات التعليم-   

 .جامعة الأقصىفي اختبار مجموعة البحث من أعضاء هيئة التدريس في الكليات المختلفة  -3

 .تطبيق أداتي البحث على مجموعة البحث -4

 .رصد النتائج ومعالجتها إحصائيا وتفسيرها -5

 .التوصيات والمقترحاتتقديم مجموعة من  -6

    :الإطار النظري والدراسات السابقة
  : الإطار النظري:أولاً
 الوسائل التعليمية،   :يتناول الباحث في هذا السياق مناقشة المفاهيم المرتبطة بتقنيات التعليم مثل            

ا وتقنيات التربية، ثم يتناول العوامل التي جعلت من استخدام تقنيات التعليم فـي التـدريس أمـر                

  .حتميا

   الوسائل التعليمية أم تقنيات التعليم أم تقنيات التربية؟-
ارتبط مفهوم تقنيات التعليم بمفهوم الوسائل التعليمية، ويرجع ذلك إلى أن مفهوم تقنيات التعليم                

قد ظهر في إحدى مراحل تطور مفهوم الوسائل التعليمية حيث ينظر للوسائل التعليمية على أنهـا                

 يحتوي عدة مكونات ولكل منها هدفـه، حيـث تعمـل تلـك         )system( من نظام    جزء لا يتجزأ  

  .المكونات على تحقيق أهداف النظام

فالوسائل التعليمية هي الأجهزة والأدوات والطرق التي تنقل بواسـطتها المعرفـة تخطيطـا                

 أفضل الطرق   وتطبيقا وتقويما لمواقف تعليمية قادرة على تحقيق الأهداف التعليمية وذلك باستخدام          

  )36: 1990: عبد الحميد(لتعديل بيئة التعلم 

أما مفهوم تقنيات التعليم فيتسع ليشمل مفهوم الوسائل التعليمية، فهي تنظـيم متكامـل يـضم                  

الأدوات، المواد والأجهزة والمواقف التعليمية التي يستخدمها عضو هيئة التـدريس فـي مجـال               

توضيح فكرة أو تغيير مفهوم غـامض أو شـرح أحـد            الاتصال التعليمي بطريقة ونظام خاص ل     

الموضوعات بهدف تحسين عملية التعليم والتعلم، أما الفرق بين مصطلحي تقنيات التعليم وتقنيات             
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فالتربية كنظام يـشمل   .التربية هو في أساسه يرجع للفرق بين نظرتنا إلى كل من التعليم والتربية     

 ومن ثم يصبح التعليم أو التدريس بمثابة نظام فرعـي           جميع عناصر مكونات المنظومة التربوية،    

sub-system)(        ،يهتم بأحد جوانب التربية وهي عملية التدريس بما تشمله من مكونات وتفاعلات 

  )145: 1995: الطوبجي. (وبذلك فتقنيات التعليم هي النظام الفرعي من تقنيات التربية

الوسائل التعليمية، وتقنيات التعليم، والتقنيـات      (في ضوء الاستعراض السابق للمفاهيم الثلاثة         

  :يمكن استخلاص ما يلي) التربوية

أن الوسائل التعليمية ممارسات فكرية وعملية تهدف إلى تحسين عملية التدريس ورفع مستوى              -1

  .أداء المعلم وتوفير الجهد والوقت على المتعلم وزيادة قدراته على الإدراك والفهم

عنية بتحسين وتطوير عملية التعلم والتعليم، عن طريـق رفـع مـستوى             إن تقنيات التعليم م    -2

المناهج، وتحسين ظروف المعلم وتحسين الطرق والأساليب، وزيـادة قـدرات المـدرس             

 .والمتعلم على التفاعل مع العملية التعليمية من المواد والأجهزة والآلات التعليمية

لم الواعي الفاعل والمتفاعل مع الحياة متغيـرا        إن تقنيات التربية معنية بصناعة الإنسان المتع       -3

 )38: 1999: الكلوب. (ومغيرا بها نحو الأفضل

  :التعلمية/ حتمية استخدام تقنيات التعليم في العملية التعليمية 
في ضوء التطور العلمي والتكنولوجي في العصر الحديث وتغلغل التقنيات الحديثة في جميـع                

والاجتماعية وحتى التعليمية لم يعد الاهتمام فيه مقتصرا على اختيار          نشاطات الإنسان الاقتصادية    

الوسائل أو إنتاجها لتعين المدرس في تقريب المفاهيم لأذهان الطلاب، وإيضاح الخبرات التي لـم               

يستطع شرحها بالكلمة المجردة بل أصبح لزاما استخدام تقنيات التعليم فـي العمليـة التعليميـة                

: مية وذلك للتغلب على تحديات كثيرة تواجه التربويين في هذا العصر منهـا            التعلمية ضرورة حت  

  .)29: 1987: الفرجاني(

 إن الاستعانة بتقنيات التعليم يساعد في التغلب على مشكلة زيـادة            :التوسع الأفقي في التعليم    -1

  .عدد الدارسين النامي مع النمو العددي للسكان، والإقبال المتزايد على التعليم

لمقابلة المعرفة المتزايدة وتخصصاتها وفروعها المتزايدة يوما بعـد يـوم           : التدفق المعرفي  -2

 .يكون الاستعانة بتقنيات التعليم

 لا يستطيع المعلم الاعتماد على الكتاب المدرسي كمـصدر          :تعدد مصادر المعرفة وأوعيتها    -3

والمصورات وبرامج الكمبيـوتر    .عيةوحيد للتعلم في الوقت الذي توجد فيه الأفلام والشرائط السم         

 .وغيرها مما يثري التعلم ويحقق أهدافه
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 فلا يمكن حل مشكلات الفـروق الفرديـة بـين مجموعـات             :حل مشكلات الفروق الفردية    -4

 .المتعلمين بدون الاستعانة بتقنيات التعليم

 ـ            صها يتطلـب   هذا ولكي تحقق تقنيات التعليم أدوارها في مجال التعليم وللاستفادة من خصائ

  )733: 1999: السيد: (من أهمهاذلك توافر منظومة متكاملة من العوامل 

  .توافر تقنيات التعليم اللازمة لتنفيذ استراتيجيات متطورة في عملية التعليم -

 .وعي المدرسـين بتلك التقنيات وأهميتها في العملية التعليمية -

  .ريستوظيف المدرسين لتقنيات التعليم خلال ممارستهم للتد -

في ضوء ما تقدم جاءت هذه الدراسة للوقوف على الواقع الفعلي لتقنيات التعليم فـي جامعـة                   

الأقصى ومدى معرفة واستخدام أعضاء هيئة التدريس لها، وذلك بهدف سد الفجـوة فـي هـذا                 

 المجال للارتقاء بالعملية التعليمية الجامعية ومسايرة التطور الحادث في التعليم الجـامعي عربيـا             

  .وعالميا

  : الدراسات السابقة:ثانياً
 دراسة هدفت إلى التعرف على واقع الوسائل التعليمية         )1989همسات،  (في هذا الإطار أعد       

الأردن، ولتحقيق أهـداف الدراسـة   في في مدارس محافظة الكرك الابتدائية والإعدادية والثانوية     

محافظة الكرك، حيث بلـغ عـدد       من مجموع مدارس    % 25اختار الباحث عينة عشوائية بنسبة      

مـدارس  ) 10(مدرسة إعدادية،   ) 21(مدرسة ابتدائية، و  ) 16(مدرسة بواقع   ) 47(مدارس العينة   

  :على ثلاثة أجزاءثانوية، طبق عليها استبانة تحتوي 

 يتعلق بعدد مرات استخدام المعلمين للوسائل التعليمية خـلال العـام الدراسـي            :الجزء الأول  -

)86/1987(.  

 .يتعلق باتجاهات المعلمين نحو الوسائل التعليمية:  الثانيالجزء -

 .يتعلق بالمشكلات والمعوقات التي تواجه استخدام الوسائل التعليمة:الجزء الثالث -

وقد توصلت الدراسة إلى أن هناك نقصا واضحا في الوسائل التعليمية في عينـة المـدارس،                  

المعلمات للوسائل التعليمية، بالإضافة إلـى أن       والذي انعكس بدوره على مدى استخدام المعلمين و       

  .الغالبية العظمى من المعلمين والمعلمات لديهم اتجاهات إيجابية نحو استخدام الوسائل التعليمية

كذلك أشارت النتائج إلى أن هناك عددا من العوائق تقف أمام استخدام المعلمـين للوسـائل                

  :مثلالتعليمية 

  .يميةنقص الأجهزة والمواد التعل -
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 .عدم توفر فني متخصص -
 .نقص تدريب المعلمين والمعلمات على استخدام الوسائل التعليمية -
 .لمواد والأجهزة المتوفرة في مدارسهمباعدم معرفة المدرسين والمدرسات  -

 ـ إلى الكشف عـن درجـة اسـتخدام الطل          هدفت هذه الدراسة   )1990مرسي وعلي،   (دراسة    ةب

 ـرة التربية العملية، واتجاه الطل    ناء فت المعلمين للوسائل التعليمية أث     المعلمـين نحـو الوسـائل       ةب

التعليمية، ولتحقيق هذا الهدف اختار الباحثان عينة الدراسة من ثلاث مجموعات من كلية التربيـة      

جامعة الملك سعود، مثلت المجموعة الأولى الطلبة الذين درسوا مقرر الوسائل التعليمية وخرجوا             

طالبا، أما المجموعة الثانية فكانت من الطلبـة        ) 103( العملية، وكان عددهم     للتدريب في التربية  

طالبـا،  ) 164(الذين درسوا مقرر الوسائل التعليمية ولم يخرجـوا للتربيـة العمليـة وعـددهم               

والمجموعة الثالثة مثلها الطلبة الذين  لم يدرسوا مقرر الوسائل التعليمية ولم يخرجـوا للتربيـة                

  .طالبا) 135( عددهم العملية، وكان

طبق الباحثان على المجموعات الثلاث استبانة لتقييم استخدام الوسائل التعليمية ومقياس           

اتجاهاتهم نحو الوسائل التعليمية، واستمارة أخرى لمعوقات استخدام الطلاب المعلمـين للوسـائل             

  .التعليمية

  :وكان من بين ما توصل إليه الباحثان من نتائج

 الطلاب المعلمين للوسائل التعليمية، على الرغم من امتلاكهم اتجاهات إيجابيـة            تدني استخدام  -

  .نحو الوسائل التعليمية

 .عدم وجود فروق دالة إحصائيا بين التخصصات المختلفة في استخدام الوسائل التعليمية -

لية أعلى  اتجاه الطلاب المعلمين الذين درسوا مقرر الوسائل التعليمية ولم يخرجوا للتربية العم            -

 .من اتجاه الطلاب المعلمين الذين لم يدرسوا المقرر

 :مثلهناك أسباب عديدة تعيق استخدام الوسائل التعليمية  -
  .عدم توفر الخامات، وعدم وجود ورش لإنتاج التقنيات، وعدم وجود وسائل جاهزة -

ي المرحلة   والتي هدفت إلى الكشف عن اتجاهات معلمي المواد العلمية ف          )1993موسى،  (دراسة  

الأردن، ولتحقيق هذا الهـدف     في  الثانوية نحو استخدام تكنولوجيا التعليم في منطقة عمان الكبرى          

معلما ومعلمة مـن  ) 247(فقرة وطبقها على عينة مكونة من  ) 50(أعد الباحث استبانة مكونة من      

ات إيجابية لـدى    المدارس الثانوية في منطقة عمان الكبرى، وقد دلت النتائج على أن هناك اتجاه            

المعلمين والمعلمات نحو استخدام تقنيات التعليم، وكذلك عدم وجود فروق ذات دلالـة إحـصائية               
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الخبرة، والمؤهل العلمي، كما أشارت النتائج إلى أن معوقات استخدام الأجهـزة            : تعزي لمتغيرات 

  .والمواد التكنولوجية تتمثل في قلة الدعم المالي والإداري

 والتي سعت إلى التعرف على مدى توافر الوسـائل التعليميـة ومـدى              )1993،  الشاعر(دراسة  

منطقـة  في  استخدامها، وأهم الصعوبات التي تقف أمام استخدامها في مدارس المرحلة المتوسطة            

السعودية، ولتحقيق هذا الهدف أعد الباحث استبانة مكونة من جزئين، الأول عبارة عن             في  العنيزة  

لمؤهل العلمي وسنوات الخبرة، والعبء الدراسي والـدورات التدريبيـة، أمـا     أسئلة عامة تشمل ا   

فقرة تتعلق بنظرة المعلم تجاه الوسائل التعليمية، ومـدى تـوافر            ) 50(الجزء الثاني فيشتمل على     

معلما من معلمـي    ) 267(طبقت هذه الاستبانة على عينة مكونة من        وهذه الوسائل في المدارس،     

  .بمنطقة العنيزة بالسعوديةالمرحلة المتوسطة 

  :وقد أشارت نتائج الدراسة إلى ما يلي

  .معاناة منطقة العنيزة من قلة الإمكانيات والأجهزة والمواد التعليمية -

من %) 38.7(يعتمدون على أسلوب المحاضرة القائمة على التلقين وأن          %)62.2(هناك نسبة    -

إلى استخدام تقنيـات تعلـيم، وأن نـسبة         المعلمين يرون أن المادة التي يدرسونها لا تحتاج         

منهم يرى أن شرح المادة عدة مرات يغني عن استخدام الوسائل التعليميـة، وأن              %) 55.5(

 .يتحاشون استخدامها%) 50.3(نسبة 
 والتي هدفت إلى معرفة العلاقة بين اتجاهات معلمي المرحلـة  )Smith, 1996(دراسة سميث 

 التعليم واستخدامها الفعلي، ولتحقيق ذلك أعـد الباحـث مقياسـا            الثانوية نحو استخدام تكنولوجيا   

وبطاقة للمعلومات، واستمارة تعتمد علـى الاسـتجابات المفتوحـة          " ليكرت"للاتجاهات بطريقة   

  :وقد توصلت الدراسة للنتائج التاليةللتعرف على معوقات الاستخدام الفعلي لتكنولوجيا التعليم، 

ن مستوى التدريب على التكنولوجيا والإلمام بها وكل من الاتجاه          هناك علاقة دالة إحصائيا بي     -

  .والاستعمال الفعلي لتكنولوجيا التعليم

لا توجد علاقة دالة إحصائيا بين متغيرات الجنس والعمر والخبرة التدريـسية، والتخـصص               -

 .العلمي واتجاه المعلمين نحو استخدام تكنولوجيا التعليم والاستخدام الفعلي لها
 هدفت هذه الدراسة إلى التعرف على واقع توافر واستخدام الوسـائل            )1997أبو جراد،   (سة  درا

مدارس محافظات غزة مـن وجهـة نظـر المعلمـين           في  التعليمية في المرحلة الأساسية الدنيا      

  :ولتحقيق هذا الهدف أعد الباحث استبانة مكونة من جزئيينوالمعلمات، 



 
 
 
 

  ... واقع توافر واستخدام تقنيات التعليم  174
  

ية يوجد أمام كل منها أربعـة خيـارات موجـودة أو غيـر              وسيلة تعليم ) 37(عبارة عن   : الأول

  .موجودة، وتستخدم أولا تستخدم

  .فقرة تتعلق بالمعايير الواجب مراعاتها عند استخدام الوسيلة التعليمية) 43(عبارة عن : الثاني

معلما ومعلمـة مـن معلمـي    ) 500(وقد قام الباحث بتطبيق الاستبانة على عينة مكونة من    

  :لى ما يليعوقد دلت النتائج بية والتعليم، ووكالة الغوث الدولية، وزارة التر

معظم الوسائل التعليمية السهلة في إعدادها واستخدامها والرخيصة والمتوفرة في البيئة المحلية             -

كانت تستخدم بدرجة عالية، أما الوسائل ذات التقنية العالية ومرتفعة الثمن وصعبة الإعـداد              

  .ةفتستخدم بدرجة قليل

 .لا يوجد أثر للمؤهل العلمي على درجة استخدام الوسائل التعليمية -
 .توجد فروق تعزي لمتغير الخبرة التعليمية ولصالح ذوي الخبرة القصيرة -

 استهدفت التعرف على اتجاهات أعضاء هيئة التـدريس نحـو توظيـف             )1999السيد،  (دراسة  

 الـشعب العلميـة     ةبلها ومدى استفادة طل   ة استخدامهم   التجهيزات التكنولوجية وعلاقة ذلك بدرج    

جنوب الوادي من تلك التجهيزات، وتحقيقا لذلك أعد الباحث مقياسا للاتجاهات           في  بكليات التربية   

ية فـي التـدريس     وكذلك استبانة حول مدى توظيف أعضاء هيئة التدريس للتجهيزات التكنولوج         

توصـل  ت الدراسة على عينـة البحـث         من ذلك، وبعد تطبيق الباحث لأدوا      ةبومدى استفادة الطل  

  :للنتائج التالية

  .ارتفاع إيجابية اتجاهات أعضاء هيئة التدريس نحو توظيف التجهيزات التكنولوجية -

لا توجد علاقة بين اتجاهات أعضاء هيئة التدريس نحو توظيـف التجهيـزات التكنولوجيـة                -

 .ودرجة استخدامهم لها

المرحلة في  إلى التعرف على مدى وعي معلمي العلوم         والتي هدفت    )2000عبد المجيد،   (دراسة  

الإعدادية لمستحدثات تكنولوجيا التعليم واتجاهاتهم نحو استخدامها في مجال التـدريس، وتحقيقـا             

لهذا الهدف أعد الباحث قائمة بأهم مستحدثات تكنولوجيا التعليم في مجال تدريس العلوم، واستبانة              

ات تكنولوجيا التعليم ومقياسا لقياس اتجاهاتهم نحو استخدامها،        لقياس وعي معلمي العلوم بمستحدث    

بعض في  المرحلة الإعدادية   في  معلما ومعلمة   ) 365(ثم طبق هذه الأدوات على عينة مكونة من         

  :وقد أشارت النتائج إلىمحافظات القاهرة والجيزة والقليوبية والمنوفية، في الإدارات التعليمية 

  .العلوم بالمرحلة الإعدادية بمستحدثات تكنولوجيا التعليمتدني مستوى وعي معلمي  -
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وجود فروق دالة إحصائيا بين متوسطي درجات وعي المعلمين بمستحدثات تكنولوجيا التعليم             -

 .حديثي التخرج وقدامى التخرج، ولصالح حديثي التخرج

 .اتجاهات المعلمين نحو استخدام مستحدثات تكنولوجيا التعليم جاءت محايدة -

 .ود علاقة إيجابية بين الوعي بمستحدثات تكنولوجيا التعليم والاتجاه نحو استخدامهاوج -

  :تعقيب على الدراسات السابقة
أشارت بعض الدراسات إلى تدني مستوى استخدام أعضاء هيئة التدريس لتقنيات التعليم، وهذا              -

تعليمية والـنقص فـي     نتيجة للعديد من المعوقات أهمها، قلة الإمكانيات والأجهزة والمواد ال         

، ) 1990مرسي وعلي،   (التدريب على الاستخدام الأمثل لتقنيات التعليم، ومن تلك الدراسات          

  ).2000عبد المجيد، (، ) 1993الشاعر، (، ) 1989همسات، (

أشارت بعض الدراسات إلى تأثير متغير عدد سنوات الخبرة على الاستخدام الفعلي لتقنيـات               -

أوضحت كل منهما وجود فروق     ) 2000عبد المجيد،   (،  ) 1997جراد،  أبو  (التعليم، فدراسة   

دالة إحصائيا في درجة استخدام تقنيات التعليم تعزي لمتغير الخبرة، ولصالح ذوي الخبـرة              

 .القصيرة

أشارت بعض الدراسات إلى عدم تأثير متغير المؤهل العلمي على درجـة اسـتخدام تقنيـات      -

 ).1997أبو جراد، (التعليم مثل دراسة 

تباينت نتائج العلاقة التي تربط بين معرفة استخدام أعضاء هيئة التـدريس لتقنيـات التعلـيم                 -

مرسـي وعلـي،    (،  )1989هميـسات،   (وتنمية اتجاهاتهم نحو استخدامها، فدراسة كل من        

، توضح أنه لا توجد علاقة ارتباطية بين هذين المتغيرين، في حين            )1999السيد،  (،  )1990

إلى وجود علاقة ارتباطية بين هذين ) 1999السيد، (، )Smith, 1996(ل من تشير دراسة ك

 .المتغيرين

  :مدى إفادة الدراسة الحالية من البحوث والدراسات السابقة
أفادت نتائج هذه الدراسات البحث الحالي، حيث كانت نقطة انطلاق لموضوع هـذا البحـث               

  .، ومناقشة نتائج تطبيقها وتفسيرهاومرشدا للباحث في إعداد أدواته وإجراءات تطبيقها

  :ما يميز الدراسة الحالية عن البحوث والدراسات السابقة
انصبت كثير من الدراسات السابقة على توظيف أعضاء هيئة التدريس لتقنيات التعلـيم فـي                -

مرحلة التعليم الأساسي أو المرحلة الثانوية، في حين قلت هـذه الدراسـات فـي المرحلـة                 

  .الجامعية
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 على المستوى المحلي فـي البيئـة        -في حدود علم الباحث   – يتم التطرق لمثل هذه الدراسة       لم -

 .الفلسطينية، مما يزيد من أهمية هذا البحث

  : إجراءات البحث
  :للإجابة عن أسئلة البحث تم إتباع الإجراءات التالية  

  .تصميم أدوات البحث -

 .اختبار مجموعة البحث -

 .تطبيق أدوات البحث -

  : عرض لكل من هذه الإجراءات بالتفصيلوفيما يلي

  : تصميم أدوات البحث:أولاً
  : قائمة تقنيات التعليم في مجال التعليم الجامعي-1

  :مر إعداد قائمة تقنيات التعليم بالمراحل التالية

  : تحديد الهدف من القائمة-أ

مجـال التعلـيم    الهدف من إعداد القائمة تحديد أهم تقنيات التعليم والتي يجب توافرها فـي                

  .الجامعي اللازمة لتحقيق أهدافه

  : مصادر اشتقاق القائمة-ب

 الباحـث علـى   اعتمد لتحديد تقنيات التعليم التي لا بد من توافرها في مجال التعليم الجامعي        

  :المصادر التالية

  .آراء مجموعة من المتخصصين في مجال تقنيات التعليم -

 .جريت في هذا المجالبعض البحوث والدراسات السابقة التي أ -

 .بعض المراجع والمؤلفات في مجال تقنيات التعليم -

 .الاحتياجات التدريسية لأعضاء هيئة التدريس في ضوء ما يقومون بتدريسه من مقررات -

  : قائمة تقنيات التعليم في صورتها الأولية-ج

ا في الجامعـة    في ضوء ما سبق اقترح الباحث قائمة بأهم تقنيات التعليم والتي يجب توافره              

وأن يكون المحاضر الجامعي على معرفة بكيفية استخدامها في التدريس، وقد اشتملت القائمة في              

  .تقنية تعليمية) 35(صورتها الأولية على 
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  :قائمة تقنيات التعليم في صورتها النهائية-د

 عُرضت القائمة في صورتها الأولية على مجموعة من المحكمين المتخصصين فـي مجـال         

  :تقنيات التعليم والمناهج وطرق التدريس، وذلك بهدف

  .إبداء الرأي حول مدى مناسبة تقنيات التعليم الواردة في القائمة للتعليم الجامعي -

 .إبداء الرأي حول مدى أهمية هذه التقنيات للتعليم في المرحلة الجامعية -

 .يم الجامعيإضافة أي تقنيات يراها المحكم مناسبة وهامة من وجهة نظره للتعل -

 .كتابة أية ملاحظات أخرى حول القائمة -

بعد استطلاع آراء المحكمين، تم حذف بعض هذه التقنيات التعليمية لعدم مناسبتها وأهميتها في       

مجال التدريس الجامعي من وجهة نظر المحكمين، وأصبحت القائمة في صورتها النهائية تـشتمل              

  .ون الباحث قد أجاب عن السؤال الأول من أسئلة البحث، وبذلك يك *)(تقنية تعليمية) 32(على 

  : إعداد الاستبانة-2
  :مر إعداد الاستبانة بالخطوات التالية   

  : تحديد الهدف من الاستبانة-أ

تم إعداد استبانة مغلقة بهدف قياس مدى توافر تقنيات التعليم التي تتضمنها القائمة في الكلية،                  

ي باستخدامها، ودرجة استخدامه الفعلي لها، وذلك طبقـا للبـدائل           ودرجة معرفة المحاضر الجامع   

  ).، صفر1، 2، 3(ودرجاتها على الترتيب ) عالية، متوسطة، قليلة، معدومة(المتضمنة بكل منها 

  : صدق الاستبانة-ب

للتأكد من صدق الاستبانة تم عرضها على مجموعة من السادة المحكمين في مجـال تقنيـات                   

ناهج وطرق التدريس، لإبداء الرأي حول مدى الصحة العلمية لمفـردات الاسـتبانة،             التعليم، والم 

ومدى ارتباطها بالواقع الفعلي، وتم تعديل الاستبانة وأصبحت في ضوء ذلك صادقة مـن حيـث                

  .المحتوى

  :ثبات الاستبانة -ج

 & α-Cronbach ) "Wiermeألفا كرونباخ في  "تم حساب ثبات الاستبانة باستخدام معادلة     

Jiurs: 1995: 162 ( بعد تطبيق الاستبانة على)محاضرا جامعيا مـن جـامعتي الأزهـر    ) 15

، وفي مجـال درجـة      )0.82(والإسلامية، وقد بلغ معامل الثبات لمجال درجة توافرها في الكلية           

                                                           
  .قائمة بتقنيات التعليم التي من الضروري توافرها في التعليم الجامعي): 1(ملحق   *
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، في حين جاء معامل ثبات      )0.82(وفي مجال درجة استخدامهم لها      ) 0.81(معرفتهم لاستخدامها   

  ).0.82(لاستبانة ككل ا

  .على درجة مناسبة من الصدق والثبات وبذلك أصبحت الاستبانة في صورتها النهائية    

  : اختيار مجموعة البحث :ثانياً

جامعة الأقصى  في  تم اختيار مجموعة البحث بطريقة عشوائية من بين أعضاء هيئة التدريس               

التي تتضمنها كل كلية مـن كليـات الجامعـة          من حملة الدكتوراه والماجستير من جميع الأقسام        

من المجتمـع الأصـلي،   % 50محاضرا أي بنسبة حوالي   ) 90(الأربع، وقد بلغ عدد أفراد العينة       

  :موزعين كما هو موضح في الجدول التالي

  )1(رقم جدول 

  توزيع أفراد مجموعة البحث وفق متغيرات البحث

  ماجستير  دكتوراه

  القسم  الكلية  م

0-
من

ل 
 أق

5
ت

وا
سن

  

5-
ن 

 م
قل

أ
10

ت
نوا

س
  

10
وق

ا ف
فم

ت 
وا

سن
  

وع
جم

الم
  

0-
من

ل 
 أق

5
ت

وا
سن

  

5-
ن 

 م
قل

أ
10

ت
نوا

س
  

10
وق

ا ف
فم

ت 
وا

سن
  

الم
وع

جم
لي  
الك

ع 
مو

مج
ال

  

وية
لمئ

ة ا
سب

الن
  

1  
العلـــوم 
الطبيعية 
  والتطبيقية

  كيمياء
  رياضيات

  فيزياء
  أحياء وجيولوجيا

2  
1  
1  
1  

2  
1  
1  
1  

1  
1  
-  
1  

5  
3  
2  
3  

1  
1  
1  
1  

1  
1  
1  
1  

-  
1  
-  
-  

2  
3  
2  
2  

7  
6  
4  
5  

7.8%  
6.7%  
4.4%  
5.6%  

  %24.5  22  9  1  4  4  13  3  5  5  المجموع

العلـــوم   2
  الإنسانية

  لغة عربية
  لغة إنجليزية

  دراسات إسلامية
  تاريخ

  جغرافيا
  فلسفة وعلم نفس

2  
1  
1  
1  
1  
1  

2  
1  
1  
1  
1  
1  

2  
-  
1  
1  
-  
-  

6  
2  
3  
3  
2  
2  

1  
1  
1  
1  
1  
1  

-  
1  
-  
1  
-  
-  

-  
1  
-  
-  
-  
-  

1  
3  
1  
2  
1  
1  

7  
5  
4  
5  
3  
3  

7.8%  
5.6%  
4.4%  
5.6%  
3.3%  
3.3%  

  %30  27  9  1  2  6  18  4  7  7  المجموع

ــة   3 التربي
  النوعية

  كمبيوتر تعليمي
  تكنولوجيا تعليم
  تربية رياضية

  تربية فنية
  إعلام تربوي

  مكتبات

1  
-  
1  
1  
1  
1  

1  
-  
1  
1  
1  
1  

-  
-  
-  
-  
1  
-  

2  
-  
2  
2  
3  
2  

1  
1  
1  
1  
1  
-  

1  
1  
1  
1  
-  
-  

1  
-  
-  
-  
-  
-  

3  
2  
2  
2  
1  
-  

5  
2  
4  
4  
4  
2  

5.6%  
2.2%  
4.4%  
4.4%  
4.4%  
2.2%  
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  %23.3  21  10  1  4  5  11  1  5  5  المجموع

العلـــوم   4
  التربوية

  مناهج وطرق تدريس
  أصول تربية

  علم نفس

1  
1  
2  

1  
1  
2  

1  
1  
1  

3  
3  
5  

1  
1  
1  

1  
1  
1  

2  
-  
1  

4  
2  
3  

7  
5  
8  

7.8%  
5.6%  
8.9%  

  %22.3  20  9  3  3  3  11  3  4  4  المجموع

  %100  90  37  6  13  18  53  11  21  21  مجموع الكليال

  :نتائج البحث وتفسيرها

  :يتناول الباحث نتائج البحث على النحو التالي    

  :إجابة السؤال الثاني
ما مدى توافر تقنيات التعليم في      "  :للإجابة عن السؤال الثاني من أسئلة البحث والذي  ينص على          

  ".ضاء هيئة التدريس؟كليات جامعة الأقصى من وجهة نظر أع

تم حساب النسبة المئوية لمدى توافر كل تقنية من تقنيات التعليم الواردة في قائمة تقنيات التعلـيم،                 

  ).2(والتي تم تطبيقها على مجموعة البحث، كما هو موضح في الجدول 

  )2 ( رقمجدول

  افر كل منهااستجابات أفراد مجموعة البحث على قائمة تقنيات التعليم لمعرفة نسبة تو

  غير متوفرة  متوفرة
  التقنية التعليمية  الرقم

  النسبة المئوية  التكرار  النسبة المئوية  التكرار

1-   
2-   
3-   
4-   
5-   
6-   
7-   
8-   
9-   

10-   
11-   
12-   
13-   
14-   
15-   

  العينات
  النماذج والمجسمات

  التمثيل وتقمص الشخصيات
  التوضيحات العملية
  الزيارات الميدانية

  لرحلاتا
  المعارض
  المتاحف

  الأفلام التعليمية المتحركة
  الأفلام التعليمية الثابتة

  التلفاز ذو الدائرة المغلقة
  التلفاز ذو الدائرة المفتوحة

  أشرطة الفيديو
  الفيديو المتفاعل

  الحاسوب التعليمي

29  
27  
37  
51  
38  
39  
43  
25  
15  
28  
5  

34  
31  

  صفر
44  

32.2%  
30%  

41.1%  
56.7%  
42.2%  
43.3%  
47.8%  
27.8%  
16.7%  
31.1%  
5.5%  

37.8%  
34.4%  
  %صفر
48.9%  

61  
63  
53  
39  
52  
51  
47  
65  
75  
62  
85  
56  
59  
90  
46  

67.8%.  
70%  

58.9%  
43.3%  
57.8%  
56.7%  
52.2%  
72.2%  
83.3%  
68.9%  
94.5%  
62.2%  
65.6%  
100%  
51.1%  
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16-   
17-   
18-   
19-   
20-   
21-   
22-   
23-   
24-   
25-   
26-   
27-   
28-   
29-   
30-   
31-   
32-    

  أقراص الكمبيوتر
  الانترنت

  الفيديو كونفراس
  إسقاط الشرائح

  إسقاط الشفافيات
  الصور المعتمةإسقاط 

  إسقاط المطبوعات
  السبورات التعليمية

  لوحة الإعلانات
  الملصقات

  التسجيلات الصوتية
  مختبرات اللغة

  الهاتف التربوي
  الكتب المطبوعة

  النشرات
  الصحف
  المجلات

38  
38  

  صفر
34  
48  
32  
32  
75  
62  
47  
48  

  صفر
  صفر
79  
51  
26  
52  

42.2%  
42.2%  
  %صفر
37.8%  
53.3%  
35.6%  
35.6%  
83.3%  
68.9%  
52.2%  
53.3%  
  %صفر
  %صفر
87.8%  
65.7%  
28.9%  
57.8%  

52  
52  
90  
56  
42  
58  
58  
15  
28  
43  
42  
90  
90  
11  
39  
64  
38  

57.8%  
42.2%  
100%  
62.2%  
46.7%  
64.4%  
64.4%  
16.7%  
31.1%  
47.8%  
46.7%  
100%  
100%  
12.2%  
43.3%  
71.1%  
42.2%  

  :يتضح ما يلي) 2(بالنظر إلى الجدول 

تقنيـة  ) 32(والبالغ عدد التقنيات فيهـا      ) 2( التقنيات التعليمية الموضحة في جدول       من قائمة  -

، %)83.3(السبورات التعليمية : وهما)**(تعليمية، توافرت فقط تقنيتين تعليميتين بدرجة كبيرة

، ويعني ذلك أن نسبة توافر التقنيات بدرجة كبيرة مـن مجمـل             %)87.8(الكتب المطبوعة   

  %.6.25 = 100 × 2/32 في القائمة تساوي التقنيات الواردة

، إسـقاط   %)56.7(التوضـيحات العمليـة     : تقنيات تعليمية بدرجة متوسطة وهي    ) 7(توافر   -

، النـشرات   %)53.3(، التـسجيلات الـصوتية      %)52.2(، الملصقات   %)53.3(الشفافيات  

ر ، أي نـسبة تـواف     %)68.9(، وأخيرا ولوحة الإعلانـات      %)57.8(، المجلات   %)56.7(

                                                           
ي الحكم على مدى توافر التقنية التعليمية، ومدى معرفة استخدامها، ومدى اسـتخدامها  فاعتمد الباحث  * 

%) 17-50أقـل مـن   (متوسـطة،  %) 50-83أقل من (كبيرة،  ) 83-100: (الفعلي على المقياس التالي   

  .غير متوفرة) 17أقل من (قليلة، 

) 1.5-2.5أقل من (كبيرة، ) 2.5- 3(وقد اعتمد الباحث في تحديد هذه النسب بناء على مدى توافرها 

  ..غير متوفرة) 0.5أقل من (قليلة، ) 0.5-1.5أقل من (متوسطة، 
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= 100×32/ 7التقنيات بدرجة متوسطة من مجمل التقنيات الواردة فـي القائمـة تـساوي              

22.87. %  

النمـاذج والمجـسمات    : تقنية تعليمية في جامعة الأقصى بدرجة قليلـة، وهـي         ) 18(توافر   -

%) 41.1(، التمثيـل وتقمـص الشخـصيات    %)16.7(، الأفلام التعليمية المتحركة     %)30(

، الأفـلام التعليميـة     %)27.8(، المتاحف   )43.3(، الرحلات   %)42.2(الزيارات الميدانية   

، التلفاز  %)47.8(، المعارض   %)26(، الصحف   %)31(، أشرطة الفيديو    %)31.1(الثابتة  

، %)48.9(، الحاسوب التعليمـي     %)34.3(، أشرطة الفيديو    %)37.8(ذو الدائرة المفتوحة    

، إسـقاط   %)37.8( إسـقاط الـشرائح      ،%)42.2(نترنت  لإ، ا %)42.2(أقراص الكمبيوتر   

  %).35.6(، إسقاط المطبوعات %)35.6(الصور المعتمة 

        ايتضح من النسب السابقة أن هناك عدد من التقنيات الواردة في القائمة تتوافر بدرجـة         ا كبير 

  %.56.25% = 100 × 18/32قليلة في كليات جامعة الأقصى، وتشكل هذه التقنيات نسبة 

تقنيات تعليمية من التقنيات الواردة في القائمة في جامعة الأقصى وتـشكل هـذه              ) 5(عدم توافر   

  %.15.6%= 100 × 5/32التقنيات نسبة 

  :من استعراض النتائج السابقة يتضح ما يلي

التقنيات التعليمية التي تتوافر في جامعة الأقصى بدرجة كبيرة هي مـن التقنيـات التقليديـة                 -1

أن الجامعة تهيئ بيئة للمحاضرين فـي اسـتخدام         على   مؤشر   والسهلة في استخدامها، وهذا   

  .طرق وأساليب تدريس تقليدية كالمحاضرة مثلا

فرة أو متوفرة بدرجـة قليلـة       امن التقنيات الواردة في القائمة هي غير متو       %) 71.85(نسبة   -2

  .وبتفحص هذه التقنيات نلاحظ أنها في غالبيتها من مستحدثات تقنيات التعليم

  .ن الباحث قد أجاب عن السؤال الثاني من أسئلة البحثوبذلك يكو

  :إجابة السؤال الثالث
ما مدى معرفة أعضاء هيئـة      : "للإجابة عن السؤال الثالث من أسئلة البحث والذي ينص على           

  ."استخدام تقنيات التعليم المختلفة؟في الجامعة في التدريس 

النسبة المئوية لدرجة معرفـة اسـتخدام       وللإجابة عن هذا السؤال من أسئلة البحث تم حساب            

جامعة الأقصى لكل تقنية من تقنيات التعليم الواردة في القائمة، فجاءت           في  أعضاء هيئة التدريس    

  ).3(هذه النسب كما هي موضحة في جدول 
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  )3 ( رقمجدول

  اف نسبة معرفتهم باستخدام كل منهلتعرلاستجابات أفراد العينة على قائمة تقنيات التعليم 

  استخدامها  معرفة استخدامها
  التقنية التعليمية  الرقم

  النسبة المئوية  التكرار  النسبة المئوية  التكرار

1-   
2-   
3-   
4-   
5-   
6-   
7-   
8-   
9-   

10-   
11-   
12-   
13-   
14-   
15-   
16-   
17-   
18-   
19-   
20-   
21-   
22-   
23-   
24-   
25-   
26-   
27-   
28-   
29-   
30-   
31-   
32-    

  العينات
  النماذج والمجسمات

  التمثيل وتقمص الشخصيات
  التوضيحات العملية
  الزيارات الميدانية

  حلاتالر
  المعارض
  المتاحف

  الأفلام التعليمية المتحركة
  الأفلام التعليمية الثابتة
  التلفاز والدائرة المغلقة

  التلفاز والدائرة المفتوحة
  أشرطة الفيديو

  الفيديو المتفاعل
  الحاسوب التعليمي
  أقراص الكمبيوتر

  الانترنت
  الفيديو كونفراس

  إسقاط الشرائح
  إسقاط الشفافيات
  المعتمةإسقاط الصور 

  إسقاط المطبوعات
  السبورات التعليمية

  لوحة الإعلانات
  الملصقات

  التسجيلات الصوتية
  مختبرات اللغة

  الهاتف التربوي
  الكتب المطبوعة

  النشرات
  الصحف
  المجلات

42  
41  
48  
59  
61  
46  
48  
47  
41  
36  
20  
51  
67  
17  
61  
57  
58  
13  
43  
79  
39  
39  
88  
78  
77  
71  
4  
7  

84  
66  
81  
79  

46.7%   
45.6%   
53.3%   
65.6%   
67.8%   
51.1%   
53.3%   
52.2%   
45.6%   
40%   

22.2%   
56.7%   
74.4%   
3.3%   
67.8%   
63.3%   
64.4%   
14.4%   
47.8%   
87.8%   
43.3%   
43.3%   
97.8%   
86.7%   
85.6%   
78.9%   
4.4%   
7.8%   
93.3%   
73.3%   
90%   

87.8%   

48  
49  
42  
31  
29  
44  
42  
43  
49  
54  
70  
39  
23  
87  
29  
33  
32  
77  
47  
11  
51  
51  
2  

12  
13  
19  
86  
83  
6  

24  
9  

11  

53.3%   
54.4%   
46.7%   
34.4%   
32.2%   
48.9%   
46.7%   
47.8%   
54.4%   
60%   

77.8%   
43.3%   
25.6%   
96.7%   
32.2%   
36.7%   
35.6%   
85.6%   
52.2%   
12.2%   
56.7%   
56.7%   
2.2%   
13.3%   
14.4%   
21.1%   
95.6%   
92.2%   
6.7%   
26.7%   
10%   

12.2%   
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  :يتبين ما يلي) 3(من خلال جدول 

استخدام سـبع تقنيـات     في  جامعة الأقصى معرفة كبيرة     في  توجد لدى أعضاء هيئة التدريس       ­

، لوحة الإعلانات   %)97.8(، السبورات التعليمية     %)87.8(إسقاط الشفافيات   : تعليمية، وهي 

، %)90(حف  ، الـص  %)93.3(،  الكتـب المطبوعـة       %)85.6(، الملصقات   %)،%)86.7(

  %).87.8(وأخيرا المجلات 

: تقنيـة تعليميـة، بدرجـة متوسـطة، وهـي         ) 13(يستطيع أفراد مجموعة البحث استخدام       ­

، الزيارات الميدانيـة    %)53.3(، والتمثيل وتقمص الشخصيات     %)46.6(التوضيحات العملية   

ز ذو  ، والتلفا %)52.2(، والمتاحف   %)53.3(، والمعارض   %)51.1(، والرحلات   %)67.8(

، %)67.8(، والحاسـوب التعليمـي   %)74.4(، أشـرطة الفيـديو  %)56.7(الدائرة المفتوحة   

، %)78.9(، والتـسجيلات الـصوتية      %)64.4(نترنـت لإ، وا %)63.3(وأقراص الكمبيـوتر  

  %).73.3(والنشرات

تقنيات تعليمية من التقنيـات الـواردة       ) 8(استخدام  في  لدى أفراد مجموعة البحث معرفة قليلة        ­

، الأفلام التعليمية المتحركة    %)45.6(، النماذج والمجسمات    %)46.7(العينات: قائمة، وهي بال

، وإسـقاط   %)22.2(، والتلفاز ذو الدائرة المغلقـة       %)40(، الأفلام التعليمية الثابتة     %)45.6(

  %).43.3(، وإسقاط المطبوعات %)43.3(، وإسقاط الصور المعتمة %)47.8(الشرائح 

استخدام الفيديو المتفاعل ، الفيديو كونفراس ، مختبرات        في  عة البحث معرفة    ليس لأفراد مجمو   ­

  .اللغة، والهاتف التربوي

  :يتضح مما سبق ما يلي

 × 7/32جميع التقنيات التي يستطيع أفراد مجموعة البحث استخدامها بكفاية عالية ونـسبتهها              -1

نيات المتوافرة والسهلة في مما هو موجود في قائمة التقنيات، تعتبر من التق      % %21.9=100

  .استخدامها والرخيصة

التقنيات التعليمية التي يستطيع أفراد مجموعة البحث استخدامها بدرجة متوسطة تشكل نـسبة              -2

، وبتفحص هذه التقنيات يلاحظ أن معظمها لا تحتاج لمهـارات           %40.6%= 10 × 13/32

 .عالية أو تدريب على استخدامها، ويندر فيها مستحدثات تقنيات التعليم

لبحث معرفة قليلة أو لا يعرفون اسـتخدامها فهـي فـي            ما تبقى من تقنيات لدى أفراد عينة ا        -3

 .غالبيتها من مستحدثات تقنيات التعليم تحتاج للتدريب على كيفية استخدامها
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جامعة الأقصى معرفة باسـتخدام تقنيـات       في  من هنا يمكن القول أن لأعضاء هيئة التدريس           

ى هذه المعرفة في حالة التقنيـات       التعليم الرخيصة والسهلة في إعدادها أو توفيرها، في حين تتدن         

، )1989هميـسات   : (غالية الثمن وذات التقنية العالية، وهذه النتيجة تتفق مع دراسة كـل مـن             

  ).1993الشاعر، (، )1990مرسي وعلي، (

  .وبذلك يكون الباحث قد أجاب عن السؤال الثالث من أسئلة البحث

  :إجابة السؤال الرابع
إلى أي مدى توجد فروق ذات دلالة إحصائية بـين  " :لذي ينص على  للإجابة عن السؤال الرابع وا    

عـزي  استخدام تقنيات التعليم يُ   في  جامعة الأقصى في مستوى معرفتهم      في  أعضاء هيئة التدريس    

  : "لمتغيرات

 التربيـة   – العلـوم التربويـة      – العلوم الإنـسانية     –العلوم الطبيعية   (الكلية التي يعملون بها      -

  .؟)النوعية

 .؟)ة دكتورا–ماجستير (ل الأكاديمي ؤهالم -

 10 سـنوات،    10أقل من   -5 سنوات،   5أقل من   -0( عدد سنوات الخبرة في التعليم الجامعي        -

 .؟)سنوات فما فوق

  :وفيما يلي النتائج التي تم التوصل إليها لكل من هذه المتغيرات
  . متغير الكليةالنتائج المتعلقة بمعرفة استخدام عينة البحث لتقنيات التعليم بحسب -1

جامعة في  تم حساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لدرجات أعضاء هيئة التدريس           

الأقصى في مستوى معرفتهم لاستخدام تقنيات التعليم تعزي لمتغير الكلية التي يعلمون بها، جاءت              

  ).4(هذه النتائج كما هي موضحة في جدول 
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  )4(رقم جدول 

 الحسابية والانحرافات المعيارية لدرجات مجموعة البحث في مستوى معرفتهم المتوسطات

  ي لمتغير الكلية التي يعلمون بهالاستخدام تقنيات التعليم تعز

 الانحراف المعياري المتوسط الحسابي العدد  متغير الكلية الرقم

1-   

2-   

3-   

4-  

  العلوم الطبيعية والتطبيقية

  العلوم الإنسانية

  لنوعيةالتربية ا

  العلوم التربوية

22  

27  

21  

20  

1.61  

1.66  

1.67  

1.74  

0.250  

0.221  

0.155  

0.423  

أنه توجد فروق بين المتوسطات الحـسابية والانحرافـات المعياريـة           ) 4(يتضح من جدول      

للكليات الأربع، ولتحديد دلالة هذه الفروق الإحصائية تم استخدام أسلوب تحليل التباين، وجـاءت              

  ).5(ا هي موضحة في جدول النتائج كم

  )5(رقم جدول 

 لمتغير نتائج تحليل التباين لمستوى معرفة أفراد مجموعة البحث لاستخدام تقنيات التعليم طبقا

  الكليات التي يعملون بها

  مصدر التباين
درجات 
  الحرية

مجموع 
  المربعات

متوسط 
  المربعات

الإحصائي 
  )ف(

الدلالة الإحصائية 
  )0.05(عند 

  موعاتبين المج
  داخل المجموعات

3  
86  

0.173  
6.494  

0.058  
0.076  

  غير دالة  *0.765
  إحصائيا

  ). 3.03) = (0.05(وعند مستوى ) 86(و ) 3(الجدولية عند درجتي حرية ) ف(قيمة  *

) 0.05(أنه لا توجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالـة            ) 5(يلاحظ من الجدول      

عزي لمتغير الكلية التي يعملـون       معرفتهم لاستخدام تقنيات التعليم تُ     بين أفراد مجموعة البحث في    

  .بها

  :وقد يعود ذلك للأسباب التالية

 التي تتكون منها جامعة     دة في القائمة في الكليات الأربع     عدم توافر بعض تقنيات التعليم الوار      -

  .الأقصى

 -خـصوصا –التعليم  جامعة الأقصى أن معرفة استخدام تقنيات       في  قناعة بعض المحاضرين     -

الحديثة منها ليس من اختصاصهم بل هي مهمة المحاضرين الذين يعملون بقسم تكنولوجيـا              

 .التعليم أو مدرسي مساق تقنيات التعليم
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عدم عقد إدارة الجامعة لدورات تدريبية للمحاضرين يتعلق بكيفية استخدام وتوظيف تقنيـات              -

 .التعليم في المواقف التعليمية بشكل فعال

النتائج المتعلقة بمعرفة استخدام مجموعة البحث لتقنيات التعلـيم بحـسب متغيـر              -2

  :المؤهل الأكاديمي
 حسبت المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لدرجات أعضاء هيئة التـدريس بجامعـة             -

ت الأقصى في مستوى معرفتهم لاستخدام تقنيات التعليم طبقا لمتغير المؤهل الأكاديمي، ثم حـسب             

  ).6(دلالة الفروق بين هذه المتوسطات، فكانت النتائج كما هي موضحة في جدول 

  )6(رقم جدول 

يم للمقارنة بين متوسطات معرفة أفراد عينة البحث لاستخدام تقنيات التعل) ت(نتائج اختبار 

  طبقا لمتغير المؤهل الأكاديمي

  العدد  المتغير
الدرجة 
  القصوى

المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  معياريال

الإحصائي 
   "ت" 

الدلالة 
  الإحصائية

  ماجستير
  دكتوراه

37  
53  

3  
3  

1.714  
1.635  

0.242  
0.292  

غير دالة   *1.363
  إحصائيا

   1.96) = 0.05(وعند مستوى ) 87، 2( الجدولية عند درجات حرية ) ت(قيمة  *

لة إحصائية  من خلال استعراض النتائج في الجدول السابق يتضح أنه لا توجد فروق ذات دلا               

 وأقرانهم من   ةجامعة الأقصى من حملة الدكتورا    في  بين متوسطات درجات أعضاء هيئة التدريس       

حملة الماجستير في مستوى معرفتهم لاستخدام تقنيات التعليم، ويمكن أن يكون السبب في ذلك هو               

لمجـال  عدم توافر بعض هذه التقنيات في الجامعة كذلك عدم تلقي دورات تدريبيـة فـي هـذا ا                 

وخصوصا على مستحدثات تقنيات التعليم، ويمكن الاستدلال على ذلك من تـدني نـسبة معرفـة           

، فمتوسط معرفـة مـن يحملـون درجـة          ةليم من حملة الماجستير والدكتورا    استخدام تقنيات التع  

، أمـا   %)57.1(فالنسبة هنا تساوي    ) 3(الماجستير لاستخدام تقنيات التعليم من الدرجة القصوى        

  %.54.5= 3/ 1.635 هو ةتقنيات التعليم من حملة الدكتورا معرفة استخدام نسبة

  )6(فكلتا النسبتين متدنية وهذا ما يؤكد ما جاء من تفسير للنتائج الواردة في جدول   
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 النتائج المتعلقة بمعرفة استخدام عينة البحث لتقنيات التعليم بحـسب متغيـر عـدد               -3

  .سنوات الخبرة
جامعة في  ت الحسابية والانحرافات المعيارية لدرجات أعضاء هيئة التدريس         حسبت المتوسطا   

الأقصى في مستوى معرفتهم لاستخدام تقنيات التعليم طبقا لمتغير عدد سنوات الخبرة في التعلـيم               

 ).7(الجامعي، فجاءت هذه النتائج كما هي موضحة في جدول 

  )7 ( رقمجدول

عيارية لدرجات عينة الدراسة في مستوى معرفتهم المتوسطات الحسابية والانحرافات الم

  عزي لمتغير عدد سنوات الخبرة في التعليم الجامعيلاستخدام تقنيات التعليم تُ

  الانحراف المعياري  المتوسط الحسابي  العدد  متغير عدد سنوات الخبرة  الرقم

1-   
2-  
3-  

   سنوات5 أقل من – 0
   سنوات10 أقل من – 5

   سنوات فما فوق10

39  
34  
17  

1.65  
1.69  
1.65  

0.264  
0.259  
0.334  

أنه توجد فروق بين المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لكـل          ) 7(يتضح من جدول      

فئة من فئات الخبرة الثلاثة، ولتحديد دلالة هذه الفروق الإحصائية تم اسـتخدام أسـلوب تحليـل                 

  )8(ول التباين الأحادي، فجاءت النتائج كما هي موضحة في جد

  )8 ( رقمجدول

نتائج تحليل التباين الأحادي لمستوى معرفة أفراد مجموعة البحث لاستخدام تقنيات التعليم طبقا 

  لمتغير عدد سنوات الخبرة في التعليم الجامعي

درجات   مصدر التباين
  الحرية

مجموع 
  المربعات

متوسط 
  المربعات

الإحصائي 
  )ف(

الدلالة الإحصائية 
  )0.05(عند 

  لمجموعاتبين ا
  داخل المجموعات

2  
87  

0.039  
6.628  

0.0198  
0.0762  

  غير دالة  *0.26
  إحصائيا

  )3.03) = (0.05(وعند مستوى ) 87، 2(الجدولية عند درجتي حرية ) ف(قيمة *

أنه لا توجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مـستوى          ) 8(يتضح من النتائج الواردة في جدول         

ين الدراسة في معرفتهم لاستخدام تقنيات التعليم تعزي لمتغيـر عـدد            بين أفراد ع   )0.05(الدلالة  

  .سنوات الخبرة في التعليم الجامعي

وقد يكون السبب في ذلك، أن جميع فئات الخبرة الثلاث تمارس التعليم الجامعي تحت نفـس                  

ورات الظروف من عدم توفر بعض تقنيات التعليم الواردة في قائمة تقنيات التعليم وعـدم تلـق د                
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تدريبية على استخدام هذه التقنيات لذا جاءت المتوسطات متقاربة جدا كما هي موضحة في جدول               

من هنا جاءت الفروق غير دالة إحصائيا بين هذه المتوسطات، وبذلك يكون الباحث قد أجاب               ) 7(

  .عن السؤال الرابع من أسئلة البحث

  :إجابة السؤال الخامس
جامعـة  في  ما مدى استخدام أعضاء هيئة التدريس       " :البحث على ينص السؤال الخامس من أسئلة      

  "الأقصى الفعلي لتقنيات التعليم؟

وللإجابة عن هذا السؤال تم حساب النسبة المئوية لدرجة الاستخدام الفعلي لأعضاء هيئة التدريس              

  ).9(لتقنيات التعليم، فجاءت هذه النسب كما هو موضح في جدول 

  )9(رقم جدول 

  :مئوية للاستخدام الفعلي لأفراد مجموعة البحث لتقنيات التعليمالنسبة ال

  عدم استخدامها الفعلي  استخدامها الفعلي
  التقنية التعليمية  الرقم

  التكرار
النسبة 
  المئوية

  التكرار
النسبة 
  المئوية

1-  
2-  
3-  
4-  
5-  
6-   
7-  
8-  
9-  

10 -  
11 -  
12 -  
13 -  
14 -  
15 -  
16 -  
17 -  
18 -  
19 -  
20 -  
21 -  

  العينات
  جسماتالنماذج والم

  التمثيل وتقمص الشخصيات
  التوضيحات العملية
  الزيارات الميدانية

  الرحلات
  المعارض
  المتاحف

  الأفلام التعليمية المتحركة
  الأفلام التعليمية الثابتة
  التلفاز والدائرة المغلقة

  التلفاز والدائرة المفتوحة
  أشرطة الفيديو

  الفيديو المتفاعل
  الحاسوب التعليمي

  رأقراص الكمبيوت
  الانترنت

  الفيديو كونفراس
  إسقاط الشرائح

  إسقاط الشفافيات
  إسقاط الصور المعتمة

46  
41  
47  
45  
31  
42  
42  
32  
24  
20  
4  

20  
39  

  صفر
70  
65  
51  

  صفر
30  
51  
14  

51.1%  
45.6%  
52.2%  

50%   
34.4%  
46.7%  
46.7%  
35.6%  
26.7%  
22.2%  
4.4%  

22.2%  
43.3%  
  %صفر
77.8%  
72.2%  
56.7%  
  %صفر
33.3%  
56.7%  
15.6%  

44  
49  
43  
45  
59  
48  
48  
58  
66  
70  
86  
70  
51  
90  
20  
25  
39  
90  
60  
39  
76  

48.9%  
54.4%  
47.8%  
50%  

65.6%  
53.3%  
53.3%  
64.4%  
73.3%  
77.8%  
95.6%  
77.8%  
56.7%  
100%  
22.2%  
27.8%  
43.3%  
100%  
66.7%  
43.3%  
84.4%  
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22 -  
23 -  
24 -  
25 -  
26 -  
27 -  
28 -  
29 -  
30 -  
31 -  
32 -   

  إسقاط المطبوعات
  السبورات التعليمية

  لوحة الإعلانات
  الملصقات

  التسجيلات الصوتية
  مختبرات اللغة

  الهاتف التربوي
  الكتب المطبوعة

  النشرات
  الصحف
  المجلات

14  
75  
42  
27  
8  

  صفر
  صفر
85  
63  
37  
74  

15.6%  
83.3%  
46.7%  
30%  
8.9%  
  %صفر
  %صفر
94.4%  
70%  

41.1%  
82.2%  

76  
15  
48  
63  
82  
90  
90  
5  
27  
53  
16  

84.4%  
16.7%  
53.3%  
70%  

91.1%  
100%  
100%  
5.6%  
30%  

58.9%  
17.8%  

  :ما يلي) 9(يتضح من جدول 

جامعة الأقصى خلال تعلـيمهم الجـامعي فقـط تقنيتـين           في  يستخدم أعضاء هيئة التدريس       

  %).94.4(، الكتب المطبوعة %)83.3(السبورات التعليمية : تعليميتين بدرجة كبيرة، وهما

عينـات  ال: تقنيات تعليمية بدرجة متوسـطة، وهـي      ) 9(يستخدم أعضاء هيئة التدريس     

ــصيات  %)51.1( ــص الشخ ــل وتقم ــة %)52.2(، التمثي ــيحات العملي ،  %)50(، التوض

، %)70(، النشرات   %)72.2(، أقراص الكمبيوتر    )77.8(، الحاسوب التعليمي  %)56.7(الانترنت

  %).56.3(، وأخيرا إسقاط الشفافيات %)82.2(والمجلات 

الأفـلام التعليميـة    : التالية) 13(ليمية  يستخدم أعضاء هيئة التدريس بدرجة قليلة التقنيات التع         

، لوحـة   %)33.3(، إسـقاط الـشرائح    %)22.2(، الأفلام التعليمية الثابتـة      %)26.7(المتحركة  

، الـرحلات   %)34.4(، الزيارات الميدانية    %)45.6(، النماذج والمجسمات  %)46.7(الإعلانات  

، الـصحف   %)43.3(، أشـرطة الفيـديو    %)35.6(، المتاحف   %)46.7(، المعارض   %)46.7(

  .وأخيرا لوحة الإعلانات%) 30(، الملصقات %)41.1(

الفيديو : التالية) الثماني(لا يستخدم أعضاء هيئة التدريس في جامعة الأقصى التقنيات التعليمية             

المتفاعل، الفيديو كونفراس، مختبرات اللغة، الهاتف التربوي، إسقاط الصور المعتمـة، إسـقاط             

  .ت الصوتية، وأخيرا التلفاز ذو الدائرة المغلقةالمطبوعات، التسجيلا

  :بالنظر إلى النتائج السابقة يتضح ما يلي

% = 100 × 2/32التقنيات التي يستخدمها أفراد مجموعة البحث بدرجة كبيرة تبلغ نـسبتها             -1

من مجموع التقنيات الواردة في القائمة، وهذه التقنيات لا تخلو منها مؤسسة تربوية ولا              % 6.55

  .حتاج لمهارة أو تدريب لاستخدامهات
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% = 100 × 9/32تشكل نسبة تقنيات التعليم التي يستخدمها أفراد العينة بدرجـة متوسـطة              -2

نترنت، وهي تعتبـر  التعليمي، وأقراص الكمبيوتر، والإوهذه التقنيات تتضمن الكمبيوتر     28.12%

ع من مستحدثات تقنيـات التعلـيم    من مستحدثات تقنيات التعليم وقد يعود ارتفاع استخدام هذا النو         

دون غيرها من التقنيات الحديثة إلى امتلاك معظم أعضاء هيئة التدريس لأجهزة كمبيـوتر فـي                

منازلهم بالإضافة إلى خطوط للإنترنت هذا بالإضافة إلى  وجود قسم كمبيوتر تعليمي في جامعة               

ن مختبرات للكمبيوتر والأقـراص     الأقصى، وقسم تكنولوجيا التعليم وتوفير الجامعة لهذين القسمي       

اللازمة لها، كذلك توفير الجامعة لجهاز كمبيوتر وخط انترنت في كل قسم من أقـسام الكليـات                 

 .المختلفة

جامعة الأقصى بدرجة قليلة تـشكل نـسبة        في  التقنيات التي يستخدمها أعضاء هيئة التدريس        -3

ات الأخرى المـستخدمة بدرجـة      لتقنيبا، وهي نسبة عالية بالمقارنة      40.33%= 100 × 13/32

كبيرة أو متوسطة، وقد تكون الأسباب التي تكمن وراء ذلك عدم توافر الأجهزة التي تستخدم في                

عرض الأفلام الثابتة والمتحركة وإسقاط الشرائح أو أنها لا تصلح للاستخدام في حالة توافرهـا،               

ف فقـد يعـود تـدني نـسبة         كذلك الرحلات والزيارات الميدانية والصحف والمعارض والمتاح      

استخدامها في الجامعة بسبب الوضع الأمني السيئ الذي تعيشه محافظات غزة، حيث تقوم قوات              

الاحتلال الإسرائيلي بإعاقة الحركة بين محافظات غزة والضفة الغربية، كذلك بين مدن محافظات             

وقات والخطورة التي قـد     غزة وذلك بإقامة الحواجز ومنع التنقل للأفراد بين المدن في معظم الأ           

 .تلحق بالأفراد عند تنقلهم عبر الحواجز الإسرائيلية

، وبإلقـاء نظـرة     %25% = 100 × 8/32شكلت التقنيات التي لا يستخدمها أفراد العينـة          -4

تحتاج لتدريب لاسـتخدامها،    وفاحصة على هذه التقنيات يتضح أنها من مستحدثات تقنيات التعليم           

الجامعة عالية، لذا يعتقد الباحث أن عدم استخدام هذه التقنيات قد يكـون             كذلك تكلفة توفيرها في     

  .بسبب عدم توافرها أو عدم تلقي التدريب اللازم لاستخدامها في حالة توافرها

  .وبذلك يكون الباحث قد أجاب عن السؤال الخامس من أسئلة البحث

  :إجابة السؤال السادس
إلى أي مدى توجد فـروق ذات       ": بحث والذي ينص على   للإجابة عن السؤال السادس من أسئلة ال      

جامعة الأقصى في استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم       في  دلالة إحصائية بين أعضاء هيئة التدريس       

  ؟"عزي لمتغيراتيُ

  .؟) التربية النوعية– العلوم التربوية– العلوم الإنسانية–العلوم الطبيعية(الكلية التي يعملون بها -
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 .؟) دكتوراه–ماجستير(اديمي المؤهل الأك -

 سـنوات،   10أقـل مـن   -5 سـنوات،  5أقل مـن  -0( عدد سنوات الخبرة في التعليم الجامعي      -

 .؟)سنوات فما فوق10

  :وفيما يلي النتائج التي تم التوصل إليها لكل من هذه المتغيرات -

يـر  النتائج المتعلقة باستخدام أعضاء هيئة التدريس الفعلي لتقنيات التعليم بحسب متغ          -1

  :الكلية التي يعملون بها
عينـة  (تم حساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لدرجات أعضاء هيئة التدريس            -

في مستوى استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم في التعليم الجامعي وذلك بحسب متغير            ) البحث

  ).10(الكلية التي يعملون بها، فجاءت النتائج كما هي موضحة في جدول 

  )10 ( رقمجدول

المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لدرجات مجموعة البحث في مستوى استخدامهم 

  سب متغير الكلية التي يعملون بهاالفعلي لتقنيات التعليم بح

  الانحراف المعياري  المتوسط الحسابي  العدد  متغير الكلية  الرقم

1-  
2-  
3-   
4-  

  العلوم الطبيعية والتطبيقية
  وم الإنسانيةالعل

  التربية النوعية
  العلوم التربوية

22  
27  
21  
20  

1.250  
1.30  
1.33  
1.01  

0.237  
0.166  
0.264  
0.617  

حرافات المعياريـة   يتضح من الجدول السابق وجود فروق بين المتوسطات الحسابية والان           

 ـ         الكليات الأربع  اين، فجـاءت   ، ولتحديد الدلالة الإحصائية لهذه الفروق تم استخدام تحليل التب

  .)11(النتائج كما هي موضحة في جدول 

  )11(رقم جدول 

نتائج تحليل التباين لمستوى معرفة أفراد مجموعة البحث لاستخدام تقنيات التعليم طبقا لمتغير 

  .الكليات التي يعملون بها

درجات   مصدر التباين
  الحرية

مجموع 
  المربعات

متوسط 
  المربعات

الإحصائي 
  )ف(

ئية الدلالة الإحصا
  )0.05(عند 

  بين المجموعات
  داخل المجموعات

3  
86  

1.324  
10.512  

0.441  
0.122  

دالة إحصائيا عند   *3.61
  )0.05(مستوى 

  .3.03)  = 0.05(وعند مستوى ) 86، 3(الجدولية عند درجتي حرية ) ف(قيمة *
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عـضاء  أنه توجد فروق ذات دلالة إحصائية بين أ       ) 11(يتضح من النتائج الواردة في جدول         

هيئة التدريس في كليات الجامعة المختلفة في استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم ولـصالح الكليـة               

  .الأعلى في متوسطها الحسابي ألا وهي كلية التربية النوعية

ويمكن تعليل النتيجة السابقة، أن كلية التربية النوعية توجد بها أقسام الكمبيـوتر التعليمـي،                 

م بالإضافة للتربية الرياضية والفنية والمكتبات وجميع هذه الأقسام تقـوم علـى             وتكنولوجيا التعلي 

أساس استخدام تقنيات التعليم، فقسم الكمبيوتر التعليمي يحوى معامل للحاسوب وقسم تكنولوجيـا             

التعليم يحتوي على ورشة لتقنيات التعليم بها العديد من مستحدثات تقنيات التعليم والتربية الفنيـة               

لذا جاءت متوسطاتها أعلى بكثير من متوسـطات        . م على استخدام العينات والنماذج واللوحات     تقو

أعضاء هيئة التدريس في كلية العلوم التربوية فالكلية المعنية بتطوير الأداء التدريسي بالجامعـة              

اقي بشكل عام واكساب طلابها بشكل خاص المهارات التدريسية لا تستخدم فيها تقنيات التعليم كب             

كليات الجامعة وهذا مؤشر واضح إلى عدم توافر هذه التقنيات في كلية العلوم التربوية لتكون في                

متناول محاضريها لاستخدامها، لذا يلجأ غالبية أعضاء هيئة تدريس كلية العلوم التربويـة إلـى               

 كذلك الحـال    .لا تستخدم فيها تقنيات التعليم    واستخدام طرق تدريس تقليدية كالمحاضرة والمناقشة       

العلوم الإنسانية والعلوم الطبيعية والتطبيقية، فقـد جـاءت متوسـطات           كبالنسبة للكليات الأخرى    

مستوى استخدام أعضاء هيئة تدريسها الفعلي لتقنيات التعليم أقل من العلوم النوعية، ويمكـن أن               

ن بالدرجة الكافية لكـي     يكون السبب وراء هذه النتيجة عدم توافر تقنيات التعليم في هاتين الكليتي           

  . من استخدامهافيهمايتمكن المحاضرون 

 النتائج المتعلقة باستخدام أعضاء هيئة التدريس الفعلي لتقنيات التعليم بحسب متغير            -2

  ).ة دكتورا–ماجستير (المؤهل الأكاديمي 
 أعضاء  للوصول إلى هذه النتائج تم حساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لدرجات          

في مستوى استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم في التعليم الجامعي، ثم          ) عينة البحث (هيئة التدريس   

حسب دلالة الفروق بين هذه المتوسطات وذلك بحسب متغير المؤهل الأكـاديمي لهـم، فجـاءت                

  ).12(النتائج كما هي موضحة في جدول 

  

  

  

  



 
 
 

 
 193  ...واقع توافر واستخدام تقنيات التعليم

  

  )12 ( رقمجدول

بين متوسطات لاستخدام أفراد مجموعة البحث الفعلي لتقنيات التعليم للمقارنة ) ت(نتائج اختبار 

  ) دكتوراه–ماجستير (طبقا لمتغير المؤهل الأكاديمي 

الدرجة   العدد  المتغير
  القصوى

المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

الإحصائي 
  الدلالة الإحصائية  ت

  ماجستير
  دكتوراه

37  
53  

3  
3  

1.18  
1.28  

0.388  
0.346  

غير دالة إحصائيا عند   *1.19
  )0.05(مستوى 

  .1.96) = 0.05(وعند مستوى ) 87، 2(الجدولية عند درجات حرية ) ت(قيمة  *

يتضح أنه لا توجد فروق ذات دلالـة        ) 12(من خلال استعراض النتائج الموضحة في جدول          

زملائهم الذين   و ةة الأقصى من حملة شهادة الدكتورا     جامعفي  إحصائية بين أعضاء هيئة التدريس      

يحملون درجة الماجستير في استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم ويمكن أن يكون السبب في ذلك هو               

، ةرين من حملة الماجستير والدكتورا    عدم توافر تقنيات التعليم في أقسام الكليات المختلفة للمحاض        

معة الأقصى أن اسـتخدام  أو عدم معرفتهم لاستخدامها، كذلك قناعة العديد من المحاضرين في جا      

التقنيات في التعليم تكون في المرحلة الأساسية أو الثانوية أما المرحلة الجامعية فاستخدام التقنيات              

في التعليم ليس له أي فائدة لأن الطلاب لديهم خبرات سابقة تمكـنهم مـن اسـتيعاب الخبـرات                   

 الاستدلال على صحة هذا التفسير من       المجردة دون اللجوء إلى استخدام التقنيات التعليمية، ويمكن       

 مـن   1.18) 12(تدني متوسطات درجات استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم وهي كما في جدول            

 أي  ةلحملـة الـدكتورا   ) 3(لدرجة القـصوى     من ا  1.28لحملة الماجستير،   ) 3(الدرجة القصوى   

  ).1997أبو جراد، (ة وتتفق هذه النتيجة مع دراس. على الترتيب%) 42.7(، %)39.3(بنسبة 

 النتائج المتعلقة باستخدام أعضاء هيئة التدريس الفعلي لتقنيات التعليم في التعلـيم             -3

عزي لمتغير عدد سنوات الخبرة في التعليم الجامعيالجامعي ي.  
للوصول إلى هذه النتائج تم حساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لدرجات أعضاء            

جامعة الأقصى في مستوى استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم في         في  ) عينة البحث (س  هيئة التدري 

تعليمهم الجامعي وذلك وفق متغير عدد سنوات الخبرة، فجاءت النتائج كما هـي موضـحة فـي                 

  ).13(جدول 
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  )13 ( رقمجدول

خدامهم المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لدرجات مجموعة البحث في مستوى است

  سنوات الخبرة في التعليم الجامعيعزي لمتغير عدد الفعلي لتقنيات التعليم تُ

  الانحراف المعياري  المتوسط الحسابي  العدد  متغير عدد سنوات الخبرة  الرقم

1-   
2-  
3-  

   سنوات5 أقل من – 0
   سنوات10 أقل من – 5

   سنوات فما فوق10

39  
34  
17  

1.26  
1.22  
1.18  

0.367  
0.342  
0.417  

ت المعياريـة   يتضح من الجدول السابق أنه توجد فروق بين المتوسطات الحسابية والانحرافا            

، ولتحديد دلالة هذه الفروق الإحصائية تم استخدام أسـلوب تحليـل التبـاين              لفئات الخبرة الثلاث  

  .)14(الأحادي، فجاءت النتائج كما هي موضحة في جدول 

  )14 ( رقمجدول

لأحادي لمستوى استخدام أفراد مجموعة البحث الفعلي لتقنيات التعليم طبقا نتائج تحليل التباين ا

  سنوات الخبرة في التعليم الجامعيلمتغير عدد 

درجات   مصدر التباين
  الحرية

مجموع 
  المربعات

متوسط 
  المربعات

الإحصائي 
  )ف(

الدلالة الإحصائية 
  )0.05(عند 

  بين المجموعات
  داخل المجموعات

2  
87  

0.0675  
11.769  

0.034  
0.135  

غير دالة إحصائيا   *0.249
  )0.05(عند مستوى 

  .3.03)  = 0.05(وعند مستوى ) 87، 2(الجدولية عند درجتي حرية ) ف(قيمة  *

) 0.05(أنه لا توجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالـة            ) 14(يتضح من جدول      

عزي لمتغير عدد سنوات الخبرة      التعليم تُ  بين أفراد مجموعة البحث في استخدامهم الفعلي لتقنيات       

  .في التعليم الجامعي

وقد يعود السبب في الوصول إلى هذه النتيجة هو عدم توافر بعض تقنيات التعليم في كليـات                   

الجامعة أو عدم معرفتهم لاستخدامها ويمكن استقراء ذلك من خلال تدني المتوسطات الحـسابية              

انظـر  ( الفعلي لتقنيات التعليم وتقارب هذه المتوسطات الثلاثة         للفئات الثلاث لدرجات استخدامهم   

أبـو  (وتختلف هذه النتيجة عن النتائج التي تم التوصل إليها في دراسة كـل مـن                )). 13(جدول  

  ) 2000عبد المجيد، ) (1997جراد، 

  .وبذلك يكون الباحث قد أجاب عن السؤال السادس من أسئلة البحث
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  :إجابة السؤال السابع
جامعة الأقصى علـى    في  ما أثر توافر تقنيات التعليم      ":نص السؤال السابع من أسئلة البحث على      ي

استخدامها، ودرجة استخدامهم الفعلي    في  جامعة الأقصى   في  درجة معرفة أعضاء هيئة التدريس      

  .؟"لها

ات وللإجابة عن هذا السؤال من أسئلة البحث تم حساب معامل الارتباط المتعدد بين المتغيـر                

، فجاءت النتائج كما هي موضـحة  ) الاستخدام الفعلي– معرفة الاستخدام –درجة التوافر (الثلاثة  

  ).15(في جدول 

  )15(رقم جدول 

لبحث لها، معامل الارتباط المتعدد بين درجة توافر تقنيات التعليم، ومعرفة أفراد مجموعة ا

  واستخدامهم الفعلي لها

  المتغيرات
درجة توافر 

  تعليمتقنيات ال

درجة معرفة 
استخدام تقنيات 

  التعليم

درجة الاستخدام 
الفعلي لتقنيات 

  التعليم
  0.556  0.117  1  درجة توافر تقنيات التعليم

  0.027  1  0.117  درجة معرفة استخدام تقنيات التعليم
  1  0.027  0.556  درجة الاستخدام الفعلي لتقنيات التعليم

   .0.463)=0.01(، وعند مستوى0.361)=0.05(ستوى قيمة معامل الارتباط الجدولية عند م

  :يتضح ما يلي) 15(باستقراء النتائج الواردة في جدول 

معامل الارتباط بين درجة توافر تقنيات التعليم، ودرجة معرفة أفراد عينة البحث لاسـتخدامها               -

فـي  ات التعلـيم    وهذا يعني أنه لا يوجد أثر لتوافر تقني       . ، وهي قيمة غير دالة إحصائيا     0.117= 

كذلك لا  . جامعة الأقصى لاستخدامها  في  جامعة الأقصى على درجة معرفة أعضاء هيئة التدريس         

استخدام تقنيات التعليم على    في  جامعة الأقصى   في  يوجد أثر لدرجة معرفة أعضاء هيئة التدريس        

مـن وجهـة نظـر      هذه النتيجة التي تم التوصل إليها واقعية إلى حد كبير،           . توافرها في الجامعة  

الباحث لأن المحاضر الذي ليست لديه معرفة مثلا في استخدام الكمبيوتر لا يستطيع استخدامه في               

حالة توافره في الجامعة، كذلك من لديه القدرة على استخدام الكمبيوتر لا يستطيع توظيـف هـذه                 

  .المعرفة أو القدرة على الاستخدام في حالة عدم توافر التقنية

، وهي  )0.556= (رتباط بين درجة توافر تقنيات التعليم ودرجة الاستخدام الفعلي لها            معامل الا  -

فـي  يعني ذلك أنه يوجد أثر لتوافر تقنيات التعليم         ) 0.01(قيمة دالة إحصائيا عند مستوى الدلالة       
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جامعة الأقصى على درجة الاستخدام الفعلي لها من أعضاء هيئة التدريس، فتوافر تقنيات التعليم              

للمحاضر تحثه وتشجعه على استخدامها حتى ولو كانت هذه التقنيات من تلك التي تحتـاج إلـى                 

مهارة في تشغيلها أو استخدامها فإنه يلجأ في الغالب إلى أحد الزملاء لتشغيلها أو تدريبـه علـى                  

  .استخدامها

= علـي لهـا      معامل الارتباط بين درجة معرفة استخدام تقنيات التعليم ودرجة الاسـتخدام الف            -

يعني ذلك أنه لا يوجد أثر لدرجة معرفة عـضو هيئـة            . ، وهي قيمة غير دالة إحصائيا     )0.027(

ستخدام تقنيات التعليم واستخدامه الفعلي لها، وهذا قد يعود إلى قناعة بعض أعضاء             في  التدريس  

و قد يعود إلى    هيئة التدريس أنه ليس من الضروري استخدام تقنيات التعليم في المرحلة الجامعية أ            

  .عدم توافر هذه التقنيات في كليات الجامعة المختلفة

  .وبذلك يكون الباحث قد أجاب عن السؤال السابع من أسئلة البحث

  :ملخص نتائج البحث
 فـي   – في حدود مجموعة البحث وأدوات الدراسة المـستخدمة          -يمكن تلخيص نتائج البحث       

  :النقاط التالية

نظر اتقنية تعليمية   ) 32(للازمة للاستخدام في التعليم الجامعي تتكون من        قائمة تقنيات التعليم ا    -1

 .)1( ملحق 

جامعة الأقصى بدرجة كبيرة من مجمل التقنيات الـواردة فـي           في  نسبة توافر تقنيات التعليم      -2

ونسبة توافرها بدرجة قليلة    % 22.87= ، ونسبة توافرها بدرجة متوسطة      %6.25= القائمة  

جامعـة  في من التقنيات الواردة بالقائمة غير متوفرة       % 15.6ناك نسبة   ، وأن ه  56.25%= 

  .الأقصى

، وبدرجة  %21.9= نسبة معرفة أفراد مجموعة البحث باستخدام تقنيات التعليم بدرجة كبيرة            -3

  .مما هو موجود في قائمة التقنات% 37.5= ، وبدرجة قليلة%40.6= متوسطة 

في بين أعضاء هيئة التدريس     ) 0.05(مستوى الدلالة   لا توجد فروق ذات دلالة إحصائية عند         -4

عزي لكل من متغير الكلية التي يعملـون        جامعة الأقصى معرفتهم لاستخدام تقنيات التعليم تُ      

  .ها، أو المؤهل الأكاديمي، أو عدد سنوات الخبرة في التعليم الجامعيفي

، وبدرجة  %6.55= ة كبيرة   نسبة استخدام أفراد مجموعة البحث الفعلي لتقنيات التعليم بدرج         -5

% 25ت نـسبتها    ، والغير مستخدمة شكلّ   %40.33= ، وبدرجة قليلة    %28.12= متوسطة  

  .مما هو موجود في قائمة التقنيات
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جامعة الأقصى فـي كليـات      في  توجد فروق ذات دلالة إحصائية بين أعضاء هيئة التدريس           -6

  . ولصالح كلية التربية النوعيةالجامعة المختلفة في استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم

جامعـة الأقـصى فـي      فـي   وجد فروق ذات دلالة إحصائية بين أعضاء هيئة التدريس          تلا   -7

عزي لمتغير المؤهـل الأكـاديمي      تُاستخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم الواردة بقائمة التقنيات        

  .)ة دكتورا–ماجستير (

بين أفراد مجموعة البحث في     ) 0.05(لة  لا توجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلا         -8

عزي لمتغير عدد سنوات الخبرة في      استخدامهم الفعلي لتقنيات التعليم الواردة بقائمة التقنيات تُ       

  .التعليم الجامعي

جامعة الأقصى على درجة معرفة أعضاء هيئة التدريس        في  وجد أثر لتوافر تقنيات التعليم      تلا   -9

  .الجامعة لاستخدامهافي 

جامعة الأقصى لاستخدام تقنيات التعليم     في  جد أثر لدرجة معرفة أعضاء هيئة التدريس        وتلا   -10

  .على توافرها في الجامعة

جامعة الأقصى على درجة الاستخدام الفعلـي لهـا مـن           في  يوجد أثر لتوافر تقنيات التعليم       -11

  .أعضاء هيئة التدريس

ات التعليم واستخدامه الفعلي    وجد أثر لدرجة معرفة عضو هيئة التدريس لاستخدام تقني        تلا   -12

 .لها

  :التوصيات والمقترحات
  : توصيات البحث :أولاً
في ضوء نتائج هذا البحث يمكن للباحث أن يقترح بعض التوصيات التي قد تفيد في النهوض                  

  :على النحو التاليوذلك جامعة الأقصى لتقنيات التعليم، في استخدام أعضاء هيئة التدريس في 

دارة جامعة الأقصى لتقنيات التعليم المختلفة فـي جميـع كليـات الجامعـة،             ضرورة توفير إ   -1

المتفاعـل،  الفيـديو   : خصوصا التقنيات الحديثة والتي أصبح لا غنى عنها في أي جامعة مثـل            

  .نترنت، والهاتف التربوي وغيرها من مستحدثات تقنيات التعليملإوالفيديو كونفرانس، وا

جامعة الأقصى لاسـتخدام تقنيـات      في  اء هيئة التدريس    العمل على رفع درجة معرفة أعض      -2

 :التعليم عن طريق
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ن حملة درجة الماجستير    عقد دورات تدريبية، بحيث تشمل هذه الدورات جميع المحاضرين م          -

 في شتى التخصصات، ويتم من خلالها إطلاعهم على مـا اسـتجد فـي مجـال                 ةوالدكتورا

  .استخدام تقنيات التعليم

 الجامعي في مجال اختيار واستخدام تقنيات التعليم، بحيث يشتمل علـى            عمل دليل للمحاضر   -

قواعد اختيار التقنية التعليمية من حيث محتواها، وتلك التي تتعلق بالموقف التعليمي، كـذلك              

 .القواعد التي يجب مراعاتها قبيل وأثناء وبعد استخدامها

تعليم بشكل فعلي عن طريق إنـشاء       إتاحة الفرصة أمام المحاضر الجامعي لاستخدام تقنيات ال        -3

القاعات الخاصة باستخدام تقنيات التعليم وتزويدها بالتقنيات التعليميـة المختلفـة ولاسـيما             

  .الأجهزة الحديثة في فروع جامعة الأقصى المختلفة

جامعة الأقصى بحث المحاضـرين     في  ضرورة قيام عمداء الكليات ورؤساء الأقسام المختلفة         -4

يات التعلم اللازمة لدروسهم، وإشعارهم أن هذا الاستخدام سيكون جزءاً من           على استخدام تقن  

 .تقويمهم

  : مقترحات البحث:ثانياً
  : القيام بالبحوث والدراسات التالية- استكمالا واستمرارا لما بدأته الدراسة الحالية–يقترح الباحث 

  . تقنيات التعليمجامعات محافظات غزة نحو استخدامفي اتجاهات أعضاء هيئة التدريس  -1

 .معوقات استخدام تقنيات التعليم في جامعات محافظات غزة -2

 .واقع توافر واستخدام تقنيات التعليم في جامعات محافظات غزة -3

وضع تصور لتدريب أعضاء هيئة التدريس على اختيار واستخدام تقنيات التعلـيم المختلفـة               -4

 .والمناسبة لما يدرسونه من مقررات
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